
ДО6

Частное образовательное учреждение высшего образования 
«АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ПРОИЗВОДСТВА»

ПРИКАЗ

« 03 » апреля 2023 № 008-03

г. Москва

О внесении изменений в Правила приёма в Частное образовательное 
учреждение высшего образования «Академия управления и производства» 
на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам магистратуры на 2023/2024 
учебный год

В связи с изменениями, внесенными приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 10.02.2023 № 143 в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 21.08.2020 № 1076, на основании 
решения Ученого совета ЧОУ ВО АУП (протокол № 8 от 31.03.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 
приёма в Частное образовательное учреждение высшего образования 
«Академия управления и производства» на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
магистратуры на 2023/2024 учебный год, утвержденные Ученым советом ЧОУ 
ВО АУП (протокол от 26.10.2022 № 3), приложение к приказу ЧОУ ВО АУП от 
26.10.2022 №044-05.

2. Проректору по учебно-методической работе (Евстафьева О.А.) 
обеспечить информирование абитуриентов об изменениях, внесенные в 
Правила приёма в Частное образовательное учреждение высшего образования 
«Академия управления и производства» на обучение по образовательным 



программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
магистратуры на 2023/2024 учебный год.

3. Начальнику отдела информационно-технического обеспечения 
(Манжула А.С.) обеспечить размещение изменений в Правила приёма в Частное 
образовательное учреждение высшего образования «Академия управления и 
производства» на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам магистратуры на 
2023/2024 учебный год, указанных в пункте 1 настоящего приказа, на 
официальном сайте ЧОУ ВО АУП в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с требованиями законодательства.

4. Секретарю руководителя (Крыгина Д.Д.) довести настоящий приказ 
до сведения проректоров, руководителей структурных подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебно-методической работе (Евстафьева О.А.).

Ректор А.В. Борщева



Приложение
к приказу ЧОУ ВО АУП
от 2023 № 0(%'Q3

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Правила приёма 

в Частное образовательное учреждение 
высшего образования «Академия управления и производства» 

на обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам магистратуры на 2023/2024 учебный год

1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Прием на обучение проводится на конкурсной основе.».
2. Дополнить пунктами 9.1 - 9.3 следующего содержания:
«91 Прием на обучение по программам бакалавриата проводится на места для 

обучения договорам об оказании платных образовательных услуг:
по результатам единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), которые 

признаются в качестве результатов вступительных испытаний, и (или) по результатам 
вступительных испытаний, проводимых Академией самостоятельно в случаях, 
установленных Правилами приема;

без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 
Федерального закона № 273-ФЗ.

92 Прием на обучение по программам магистратуры проводится по результатам 
вступительных испытаний, установление перечня и проведение которых осуществляется 
Академией самостоятельно.

93 Академия устанавливает приоритетность вступительных испытаний для 
ранжирования списков поступающих (далее - приоритетность вступительных испытаний).

Для каждого вступительного испытания устанавливаются:
максимальное количество баллов;
минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (далее - минимальное количество баллов).».
3. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18 Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого 

в Республике Беларусь централизованного тестирования и (или) централизованного 
экзамена, пройденных поступающими в текущем или предшествующем календарном году 
(далее - централизованное тестирование (экзамен). Результаты централизованного 
тестирования (экзамена) признаются Академией в качестве результатов 
общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Академией самостоятельно, 
если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету в 
году, в котором пройдено централизованное тестирование (экзамен). Порядок признания 
результатов централизованного тестирования (экзамена) в качестве результатов 
общеобразовательных вступительных испытаний установлен Академией в приложении 5 к 
настоящим Правилам приема.».

4. В пункте 24 слова «право на прием без вступительных испытаний 
предоставляется» заменить словами «указанное право предоставляется».



5. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26 При приеме на обучение в рамках контрольных цифр поступающий, имеющий 

право на прием без вступительных испытаний, предоставляемое в соответствии с частью 4 и 
(или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, использует указанное право как единое 
право на прием без вступительных испытаний (далее - прием без вступительных испытаний 
в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ). Указанное 
право используется поступающим для подачи заявления о приеме на обучение только в одну 
организацию высшего образования только на одну образовательную программу по выбору 
поступающего (вне зависимости от количества оснований, обусловливающих указанное 
право). Указанное право может быть использовано поступающим при подаче заявления о 
приеме на обучение по различным условиям поступления в рамках одной организации 
высшего образования и одной образовательной программы.».

6. В пункте 27 слова «частями 4 и 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ ,» 
заменить словами «частями 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ,».

7. В пункте 41:
7.1. в подпункте «б» пункта 1 слово «специальный» заменить словом «отдельной»;
7.2. в подпункте «а» пункта 2 слово «специальный» заменить словом «отдельной». 
8. Пункт 46 дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) для использования результатов централизованного тестирования (экзамена) - 

документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена);».
9. В пункте 47:
9.1. слово «(направляется)» исключить;
9.2. во втором предложении слова «дня завершения приема оригинала документа 

установленного образца» заменить словами «дня завершения выставления на ЕПГУ отметок 
о представлении в Академию оригинала документа установленного образца, приема 
оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании платных 
образовательных услуг».

10. Дополнить пунктом 471 следующего содержания:
«47 Документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена), 
представляется поступающим в те же сроки, что и документ установленного образца.».

11. В пункте 72:
11.1. абзац второй изложить в следующей редакции:

«конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний в 
соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ по программам 
бакалавриата;»;

11.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«По программам бакалавриата зачисление поступающих на обучение по результатам 

вступительных испытаний проводится на места, оставшиеся после зачисления без 
вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 
закона № 273-ФЗ, в рамках соответствующего конкурсного списка.».

12. Абзац первый пункта 73 изложить в следующей редакции:
«Конкурсный список поступающих на обучение по программам бакалавриата без 

вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 
закона № 273-ФЗ, указанный в абзаце втором пункта 72 Правил приема, ранжируется по 
следующим основаниям:».

13. Абзац первый пункта 74 после слов «по результатам вступительных 



испытаний» дополнить словами «, указанный в абзаце третьем пункта 72 Правил приема,».
14. Пункт 76 изложить в следующей редакции:
«76 В конкурсном списке указываются следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета или уникальный код, 

присвоенный поступающему (при отсутствии указанного индивидуального лицевого счета);
2) по каждому поступающему без вступительных испытаний (по программам 

бакалавриата):
основание приема без вступительных испытаний;
количество баллов за индивидуальные достижения;
наличие преимущественных прав зачисления;
3) по каждому поступающему по результатам вступительных испытаний:
сумма конкурсных баллов (за вступительные испытания и индивидуальные 

достижения);
сумма баллов за вступительные испытания;
количество баллов за каждое вступительное испытание;
количество баллов за индивидуальные достижения;
наличие преимущественных прав зачисления (по программам бакалавриата, 

программам специалитета);
4) при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг 

- наличие в организации заключенного договора об оказании платных образовательных 
услуг;

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 
указываются;

5) приоритет зачисления.».
15. Дополнить пунктом 761 следующего содержания:
«761 В конкурсном списке фамилия, имя, отчество поступающих 

не указываются.».
16. Абзац второй пункта 77 изложить в следующей редакции:
«Зачисление проводится в один или несколько этапов в соответствии с настоящими 

Правилами приема. На каждом этапе зачисления Академия устанавливает день завершения 
выставления на ЕПГУ отметок о представлении в Академию оригинала документа 
установленного образца, приема оригинала документа установленного образца, заключения 
договоров об оказании платных образовательных услуг (далее - день завершения 
выставления отметок об оригинале и приема оригинала).».

17. Пункт 78 изложить в следующей редакции:
«78 Поступающий на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг подлежит зачислению в соответствии с пунктом 77 Правил приема, 
если по состоянию на день завершения выставления отметок об оригинале и приема 
оригинала выполнены условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта:

1) информация о документе установленного образца подтверждена сведениями из 
ФРДО либо Академией, и в Академии имеется заключенный договор об оказании платных 
образовательных услуг;

2) в Академии имеется представленная поступающим заверенная копия документа 
установленного образца (копия, заверенная Академией на основании оригинала, 
предъявленного поступающим) и заключенный договор об оказании платных 
образовательных услуг;



3) по программам магистратуры - в Академии имеется заключенный договор об 
оказании платных образовательных услуг.».

18. Абзац первый пункта 79 изложить в следующей редакции:
«79 В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала 

поступающий может поставить отметку о предоставлении оригинала на ЕПГУ, представить 
оригинал или копию документа установленного образца, заключить договор об оказании 
платных образовательных услуг до 18-00 по московскому времени.».

19. В пунктах 81-86 слова «день завершения приема оригинала/заявления о 
согласии на зачисление» заменить словами «день завершения выставления отметок об 
оригинале и приема оригинала».

20. В пункте 82 слова «день завершения приема оригинала/заявления о согласии 
на зачисление» заменить словами «день завершения выставления отметок об оригинале и 
приема оригинала».

21. Пункт 89 после слов «без вступительных испытаний» дополнить словами «в 
соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ».

22. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2

Календарь для поступающих в
ЧОУ ВО «Академия управления и производства» на 2023/2024 учебный год

Бакалавриат, направление подготовки:
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника, 37.03.01 Психология,

38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент,
38.03.04 Государственное и муниципальное управление, 40.03.01 Юриспруденция

Мероприятие
Форма обучения

Очная Очно-заочная, 
заочная

Начало приема документов 01.04.2023 01.04.2023
Завершение приема документов 20.08.2023 20.08.2023
Проведение вступительных 
испытаний Академией 03.04.2023 - 25.08.2023 03.04.2023 - 25.08.2023

Размещение конкурсных списков 28.08.2023 28.08.2023

Прием оригинала документа 
установленного образца 01.04.2023 - 29.08.2023 01.04.2023 -29.08.2023

Завершение заключения договора 
об оказании платных 
образовательных услуг

до 18-00 по
московскому времени 

29.08.2023

до 18-00 по
московскому времени

29.08.2023

Издание приказов о зачислении 31.08.2023 30.08.2023 - 31.08.2023



Бакалавриат, направление подготовки: 
09.03.02 Информационные системы и технологии и 

44.03.01 Педагогическое образование

Мероприятие
Форма обучения

Очная, очно-заочная Заочная
Начало приема документов 01.04.2023 01.04.2023
Завершение приема документов 20.08.2023 20.04.2023
Проведение вступительных 
испытаний Академией 03.04.2023 - 25.08.2023 03.04.2023 -25.04.2023

Размещение конкурсных списков 28.08.2023 26.04.2023

Прием оригинала документа 
установленного образца 01.04.2023 - 29.08.2023 01.04.2023 -27.04.2023

Завершение заключения договора 
об оказании платных 
образовательных услуг

до 18-00 по
московскому времени

29.08.2023

до 18-00 по
московскому времени

27.04.2023

Издание приказов о зачислении 31.08.2023 28.04.2023

Магистратура, направление подготовки:
37.04.01 Психология, 38.04.02 Менеджмент, 40.04.01 Юриспруденция

».
23. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

Мероприятие
Форма обучения

Очная Очно-заочная, 
заочная

Начало приема документов 01.04.2023 01.04.2023
Завершение приема документов 20.08.2023 20.09.2023
Проведение вступительных 
испытаний Академией 03.04.2023-25.08.2023 03.04.2023-25.09.2023

Размещение конкурсных списков 28.08.2023 27.09.2023

Прием оригинала документа 
установленного образца 01.04.2023- 29.08.2023 01.04.2023-28.09.2023

Завершение заключения договора 
об оказании платных 
образовательных услуг

до 18-00 по 
московскому времени 

29.08.2023

до 18-00 по 
московскому времени 

28.09.2023

Издание приказов о зачислении
31.08.2023 29.09.2023



«Приложение № 3
Перечень вступительных испытаний для поступающих на обучение 

по программам бакалавриата на 2023/2024 учебный год, на базе среднего общего или высшего образования с 
указанием приоритетности, минимального и максимального количества баллов

Код Направление 
подготовки

Вступительные испытания (в 
порядке приоритета)

Количество баллов Форма и язык проведения 
вступительных испытаний, 
проводимых организацией 

самостоятельно

Минимальное Максимальное

09.03.02 Информационные 
системы и 
технологии

1. Русский язык
2. Математика
3. Физика/ Информатика и 

информационно
коммуникационные 
технологии

36
27

36/40

100
100

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или)с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

13.03.02 Электроэнергетика 
и электротехника

1. Русский язык
2. Математика
3. Физика/ Информатика и 

информационно
коммуникационные 
технологии

36
27

36/40

100
100

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или)с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

37.03.01 Психология

1. Русский язык
2. Биология
3. Математика/ Обществознание

36
36 

27/42

100
100 

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или) с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.



38.03.01
38.03.02

Экономика
Менеджмент

1. Русский язык
2. Математика
3. Обществознание/ 

Информатика и 
информационно
коммуникационные 
технологии

36
27

42/40

100
100

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или)с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

38.03.04 Государственное и 
муниципальное 
управление 1. Русский язык

2. Математика
3. Обществознание/История

36
27 

42/32

100
100 

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или)с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

40.03.01 Юриспруденция 1. Русский язык
2. Обществознание
3. История/Информатика и 

информационно
коммуникационные 
технологии

36
42

32/40

100
100

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или)с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

44.03.01 Педагогическое 
образование 1. Русский язык

2. Обществознание
3. История/Биология

36
42 

32/36

100
100 

100/100

Тестирование в очном формате и 
(или) с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий.
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

Перечень вступительных испытаний для поступающих на обучение 
по программам бакалавриата на 2023/2024 учебный год, на базе среднего профессионального или высшего 

образования с указанием приоритетности, минимального и максимального количества баллов

Код Направление 
подготовки

Вступительные испытания (в 
порядке приоритета)

Количество баллов Форма и язык проведения 
вступительных испытаний,



Минимальное Максимальное проводимых организацией 
самостоятельно

09.03.02 Информационные 
системы и технологии 1. Русский язык

2. Математика
3. Информатика и информационно

коммуникационные технологии

36
27
40

100
100
100

Тестирование в очном формате 
и(или)с использованием 
дистанционных 
образовательных технологий. 
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 1. Русский язык

2. Информационные технологии в 
профессиональной деятельности

3. Общая энергетика

36
50

50

100
100

100

Тестирование в очном формате 
и(или) с использованием 
дистанционных 
образовательных технологий. 
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

38.03.01
38.03.02
38.03.04

Экономика 
Менеджмент 

Государственное и 
муниципальное 
управление

1. Русский язык
2. Информационные технологии в 

профессиональной деятельности
3. Основы экономики

36
50

50

100
100

100

Тестирование в очном формате 
и(или)с использованием 
дистанционных 
образовательных технологий. 
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

40.03.01 Юриспруденция
1. Русский язык
2. Информационные технологии в 

профессиональной деятельности
3. Основы права

36
50

50

100
100

100

Тестирование в очном формате 
и(или)с использованием 
дистанционных 
образовательных технологий. 
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.

44.03.01 Педагогическое 
образование 1. Русский язык

2. Обществознание
3. Основы педагогики и психологии

36
42
50

100
100
100

Тестирование в очном формате 
и (или) с использованием 
дистанционных 
образовательных технологий. 
Вступительные испытания 
проводятся на русском языке.



Перечень вступительных испытаний для поступающих на обучение по программам магистратуры 
на 2023/2024 учебный год, с указанием минимального и максимального количества баллов

».

Код Направление 
подготовки

Вступительные 
испытания

Количество баллов Форма и язык проведения 
вступительных испытаний, проводимых 

организацией самостоятельноМинимальное Максимальное

37.04.01 Психология Общая психология 
(экзамен) 60 100

Тестирование в очном формате и (или) с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий.
Вступительные испытания проводятся на 
русском языке.

38.04.02 Менеджмент Основы менеджмента 
(экзамен) 60 100

Тестирование в очном формате и (или) с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий.
Вступительные испытания проводятся на 
русском языке.

40.04.01 Юриспруденция Теория государства и права 
(экзамен) 60 100

Тестирование в очном формате и (или) с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий.
Вступительные испытания проводятся на 
русском языке.


		2023-04-21T12:02:07+0300
	ЧОУ ВО АУП




